
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 77 del 11/08/2016  Raccolta Ufficiale  

 N.  664 

 del 20/09/2016 

 
 
OGGETTO: “Opere di manutenzione straordinaria soffitti Scuola Angiulli”. Impegno di 
spesa ed affidamento. CIG Z7A1AFE120 
 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE nel corso della notte tra il 2 e il 3 maggio 2016 si verificava un distacco di una 

grossa chiazza di intonaco dal soffitto in corrispondenza della scala dell’edificio scolastico A. 
Angiulli; 

 
CHE nelle prime ore della mattinata del 3 maggio, allertati dalla dirigente dott.ssa 

Manghisi, prontamente si recavano sul posto il Sindaco prof. Francesco Tricase e l’ing. 
Giuseppe Cisternino, costatando quanto accaduto; 

 
CHE dalle osservazioni effettuate è emersa l’urgenza di provvedere alla disposizione 

di un’opera provvisionale e alla rapida spicconatura dell’intonaco rimasto onde poter valutare 
nel più breve tempo possibile l’intervento a farsi; 

 
 CHE  con ordine di servizio del 05.05.2016 è stato ordinato al rappresentante legale 

della ditta BENEDIL SRL di Benedetto Vito, di disporre un’opera provvisionale per 
raggiungere il soffitto nell’area scala ove si è verificato il distacco e di provvedere a 
spicconare l’intonaco rimasto in sito; 

 
CHE dall’esito dei sopralluoghi è emersa la necessità di un intervento tempestivo 

laddove si è avuto il distacco e un lavoro di messa in sicurezza nelle altre aree che, sebbene 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



presentino ancora intonaco integro, sono caratterizzate da solaio della medesima tipologia 
costruttiva di quello sfondellato (putrelle e laterizi con spessi strati di malta); 

 
CHE in tal modo, è stato possibile effettuare delle indagini più approfondite e 

approntare una corretta perizia di spesa per la manutenzione straordinaria soffitti Scuola 
Angiulli, dell’importo di € 30.000,00, caratterizzata dal seguente quadro economico: 
 

A LAVORI A CORPO A BASE D'ASTA

01 - Lavori a corpo 29.273,97€      

02 - Oneri per la Sicurezza 4.300,00€        

03 - Importo da assoggettare a ribasso 24.973,97€      

04 - Ribasso 20% su e € 24973,97 4.994,79€        

Restano 19.979,18€      

TOTALE LAVORI  NETTI A CORPO 24.279,18€     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

01 - Accanton.di cui all'art. 92 del D.L.163/2006 -2%

02 - Spese Tecniche - Direzione lavori e ass. RUP

03 - CNPAIA 4% su B02

04 - IVA sui lavori 22% 5.341,42€        

05 - IVA su spese generali 22% di B02+B03 -€                 

06 - Imprevisti 379,42€           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 5.720,83€        5.720,83€       

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO 30.000,00€      
 
  CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 10.08.2016 veniva approvata 
la perizia tecnica di spesa per la messa in sicurezza tanto dell’area oggetto di distacco, 
quanto di altre aree della medesima tipologia costruttiva; 
 
 CHE è opportuno, necessario ed indifferibile eseguire i lavori di manutenzione 
straordinaria dell’edificio scolastico A. Angiulli, al fine di non pregiudicare l’incolumità e 
assicurare il normale rientro degli utenti per il prossimo anno scolastico; 
 

CHE a tal fine, per le vie brevi, è stato richiesto alla ditta BENEDIL SRL di Benedetto 
Vito, da Castellana Grotte (BA), un ribasso sul computo metrico delle “Opere di 
manutenzione straordinaria soffitti Scuola Angiulli”; 
 

CHE la ditta BENEDIL SRL di Benedetto Vito, da Castellana Grotte (BA), ha offerto 
una riduzione del 20,00 % pari ad € 4.994,79 per un totale di € 24.279,18, oltre Iva 22%, per 
un totale ivato di € 29.620,60; 
 

CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del Settore VI - 
LL.PP. di questo Comune; 
  

RITENUTO, pertanto, per opportunità logistica e di convenienza economica, dover 
affidare le “Opere di manutenzione straordinaria soffitti Scuola Angiulli” alla ditta BENEDIL 
SRL di Benedetto Vito, da Castellana Grotte (BA), per la somma di € 24.279,18 oltre Iva 
c.p.l., per un totale di € 29.620,60; 
 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 

lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 
        VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI DARE ATTO della necessità di effettuare le “Opere di manutenzione straordinaria 
soffitti Scuola Angiulli”; 
2. DI AFFIDARE l’esecuzione delle “Opere di manutenzione straordinaria soffitti Scuola 
Angiulli”  alla ditta BENEDIL SRL di Benedetto Vito, da Castellana Grotte (BA), con il ribasso 
del 20,00%  sul computo metrico di perizia, per un importo pari a € 24.279,18 oltre IVA nella 
misura del 22% per € 5.341,42 per un totale generale di € 29.620,60; 
3. DI IMPUTARE la somma di € 29.620,60, necessaria per il pagamento dei lavori, al 
capitolo n. 2486.01 epigrafato “ Manutenzione straordinaria immobili: Scuole Elementari cap. 
entrata 907/1”; 
4. DI DARE ATTO che la ditta BENEDIL S.R.L.: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 
del 13.08.2010 e successive modifiche; 

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta BENEDIL S.R.L.; 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

Il Redattore 
  Ing. Giuseppe Cisternino 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 05/09/2016 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
consegnata in data 29/08/2016 
 
IMP. 911/2016 Il Responsabile del Settore finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.1443
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

_20/09/2016 al 25/09/2016. 

   
 

Castellana Grotte, 20 settembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




